
Специальный
выпуск

№ 2 (1612) 

20 января 2021 г. 

Основана 
6 августа 1939 г. 

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОДАНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 января 2021 года  №18
О назначении публичных слушаний по вопросу актуализации схемы теплоснабжения Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 

2022 год
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010г. №190-ФЗ «О теплоснабже-
нии», постановлением Правительства РФ от 22.02.2012 №154 «О требованиях к схе-
мам теплоснабжения, порядку их разработки и утверждения», руководствуясь Феде-
ральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Криводановского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Положением о порядке 
организации и проведения публичных слушаний, утвержденным решением №2 22-й 
сессии Совета депутатов Криводановского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области от 19.12.2006 года постановляю:
1. Назначить публичные слушания по вопросу актуализации схемы теплоснабже-
ния Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
на 2022 год.
2. Провести 01 марта 2021 года публичные слушания по вопросу актуализации схе-
мы теплоснабжения Криводановского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области на 2022 год.
3. Местом проведения публичных слушаний определить приемную администрации 
Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по 

адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, с. Криводановка, Микро-
район, дом 1. Начало слушаний в 16 часов 00 минут по местному времени.
4. Установить сроки приема предложений и замечаний по вопросу актуализации 
схемы теплоснабжения с. Криводановка Новосибирского района Новосибирской 
области с 30 января 2021г. по 28 февраля 2021 года. Прием замечаний и предло-
жений осуществляется по адресу: Новосибирская область, Новосибирский район, 
с. Криводановка, микрорайон дом 1, администрация Криводановского сельсовета, 
кабинет №8. В рабочие дни с понедельника по пятницу с 09:00 до 17:00 часов по 
местному времени, перерыв с 12.30 до 14.00 часов по местному времени, или по 
электронной почте: kriv.sov@yandex.ru.
5. Сформировать временную комиссию по организации и проведению публичных 
слушаний (далее Комиссия) в следующем составе:
— Лещенко Д.С. — глава Криводановского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области;
— Зубцова Н.К. — заместитель главы Криводановского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области;
— Спольник Ю.П. — специалист 1 разряда администрации Криводановского сельсо-

вета Новосибирского района Новосибирской области.
6. Комиссии:
1) Организовать и провести публичные слушания по вопросу актуализации схемы 
теплоснабжения Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области на 2022 год;
2) В целях доведения до населения информации о содержании проекта актуали-
зации схемы теплоснабжения опубликовать проект на официальном сайте адми-
нистрации Криводановского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области www.//krivodanovka.nso.ruhttp://www.krivodanovka.su/.
7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приобская правда» и разме-
стить на официальном сайте администрации Криводановского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Криводановского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области Д.С. Лещенко

АДМИНИСТРАЦИЯ КУДРЯШОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2021г.  №2
д.п. Кудряшовский

Об отмене постановления администрации Кудряшовского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 24.06.2015 №218 Об утверждении 
административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду земельных участков для индивидуального жилищного строительства 

без проведения торгов»
В целях приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 
законодательством 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Постановление администрации Кудряшовского сельсовета Новосибирского рай-
она Новосибирской области от 24.06.2015 №218 Об утверждении административ-

ного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду 
земельных участков для индивидуального жилищного строительства без проведения 
торгов»-отменить.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания. 
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приобская правда» и раз-

местить на официальном сайте администрации Кудряшовского сельсовета в сети 
«Интернет». 
4.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Кудря-
шовского сельсовета.

Глава Кудряшовского сельсовета Н.А.Дорофеева

Администрация Новосибирского района Новосибирской области в соответствии со 
ст.39.18 Земельного кодекса Российской Федерации извещает о возможном пре-
доставлении в собственность следующих земельных участков для индивидуального 
жилищного строительства:
— с кадастровым номером 54:19:072501:3759, площадью 1000 кв.м.;
— с кадастровым номером 54:19:072501:3763, площадью 1000 кв.м., местоположе-
ние: Новосибирская область, р-н Новосибирский, Морской сельсовет, с.Ленинское.
Граждане, заинтересованные в предоставлении земельных участков для указанной 

цели, в течение тридцати дней со дня опубликования и размещения настоящего из-
вещения вправе подавать заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже 
земельных участков.
Заявления о намерении участвовать в аукционе по продаже данных земельных участ-
ков подаются или направляются гражданами по их выбору лично или посредством 
почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме электронных документов, под-
писанных квалифицированной электронной подписью, с использованием информа-
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Подача или направление указанных заявлений гражданами лично или посредством 
почтовой связи осуществляется по адресу: 630099, г.Новосибирск, ул.Депутатская, 
46, подъезд 3, этаж 6, муниципальное казенное учреждение Новосибирского райо-
на Новосибирской области «Центр муниципальных услуг». Время приема заявлений 
и граждан: с 8-30 до 16-00 ежедневно, без обеда. Суббота, воскресенье — выходной.
Направление указанных заявлений в форме электронных документов, подписанных 
квалифицированной электронной подписью, осуществляется на адрес электронной 
почты kancnr@nso.ru.

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2021 г. № 8 
с. Плотниково

Об утверждении Порядка использования автомобильных дорог местного значения общего пользования при организации и проведении мероприятий по гражданской 
обороне, мобилизационной подготовке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», руководствуясь Уставом Плотниковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок использования автомобильных дорог местного значения об-
щего пользования Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, 

мобилизационной подготовке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций 
согласно приложению 1.
2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в установленном по-
рядке.
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Плотниковского сельсовета М.В.Шабалин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

от 18.01.2021г. № 8
Порядок использования автомобильных дорог местного значения общего пользования при организации и проведении мероприятий по гражданской обороне, 

мобилизационной подготовке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций
I. Общие положения

1.1 Настоящий Порядок устанавливает цели, задачи, процедуру использования 
автомобильных дорог местного значения общего пользования при организации 
и проведении мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготов-
ке, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций. Правовой основой Порядка 
является Федеральный закон от 08.11.2007 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации» и Федеральный закон от 
06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации». 
1.2 Автомобильные дороги, используемые при организации и проведении меропри-
ятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке, ликвидации послед-
ствий чрезвычайных ситуаций на автомобильных дорогах в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации в области защиты населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций — это дороги, которые необходимы для обеспечения граж-
данской обороны, мобилизационной подготовки, соединяющие военные, важные 
государственные и социальные объекты и предназначенные в условиях военного 
времени для воинских перевозок, эвакуации населения, объектов хозяйственного, 
социального и культурного назначения.
1.3 Мобилизационная подготовка и использование автомобильных дорог осущест-
вляется владельцами автомобильных дорог в соответствии с законодательством 
Российской Федерации в целях обеспечения готовности автомобильных дорог для 
использования в военное время. Мобилизационная подготовка определяется как 
комплекс мероприятий, проводимых в мирное время, по заблаговременной под-
готовке экономики Российской Федерации, экономики субъектов РФ и экономики 
муниципальных образований, подготовке органов государственной власти, органов 
местного самоуправления и организаций, подготовке Вооруженных Сил РФ, других 
войск, воинских формирований, органов и создаваемых на военное время специаль-
ных формирований к обеспечению защиты государства от вооруженного нападения 
и удовлетворению потребностей государства и нужд населения в военное время.
1.4 На территории, при организации и проведении мероприятий по гражданской 

обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на авто-
мобильных дорогах в соответствии с законодательством Российской Федерации 
в области защиты населения и территорий чрезвычайных ситуаций, применяется 
такая мера, как ограничение движения транспортных средств и осуществление их 
досмотра.
1.5 Организация и обеспечение мобилизационной подготовки автомобильных дорог 
местного значения общего пользования осуществляется органами местного само-
управления.

II. Полномочия органов местного самоуправления в области использования автомо-
бильных дорог и осуществления дорожной деятельности
2.1 Осуществление контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 
местного значения общего пользования.
2.2 Разработка основных направлений инвестиционной политики в области развития 
автомобильных дорог местного значения общего пользования.
2.3 Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог 
местного значения общего пользования.
2.4 Использование автомобильных дорог при организации и проведении меропри-
ятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации, ликвидация последствий чрезвычайных 
ситуаций в соответствии с законодательством Российской Федерации в области 
защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

III. Порядок использования автомобильных дорог при организации и проведении 
мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке, ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций
3.1. Порядок использования автомобильных дорог при организации и проведении 
мероприятий по гражданской обороне, мобилизационной подготовке, ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций включает:
3.1.1 Эвакуацию населения, материальных средств и культурных ценностей из рай-
онов военных конфликтов, подвергаемых опасности воздействия средств массового 

поражения, очагов поражения и зон радиоактивного, химического и биологического 
(бактериального) заражения (загрязнения);
3.1.2 Доставку материальных средств и техники к местам строительства недостаю-
щих защитных сооружений;
3.1.3 Подвоз сил и средств гражданской обороны к местам проведения аварий-
но-спасательных и других работ;
3.1.4 Вывоз из очагов поражения пострадавшего населения.
3.2. Дорожное обеспечение действий сил и мероприятий гражданской обороны 
заключается в заблаговременной подготовке транспортных маршрутов к массовым 
перевозкам, которое включает:
3.2.1 Ремонт и содержание в проезжем состоянии полотна автомобильных дорог 
и искусственных сооружений на них.
3.2.2 Реконструкцию существующих и строительство новых автомобильных дорог.
3.2.3 Разработку и осуществление мероприятий по техническому прикрытию ав-
томобильных дорог в целях быстрейшей ликвидации разрушений и повреждений 
их (создание запасов строительных материалов и новых конструкций, выделение 
и расстановка сил и средств для выполнения восстановительных работ на важней-
ших объектах и участках дорог) для обеспечения ввода формирований в очаги пора-
жения и эвакуации пораженных.
3.2.4. Разработку мероприятий по обеспечению маршрутов эвакуации населения 
пешим порядком.
3.3 Транспортное и дорожное обеспечение осуществляют в тесном взаимодействии:
3.3.1 С дорожными войсками — по совместному использованию автомобильных 
дорог для передвижения войск, воинских перевозок и перевозок гражданской обо-
роны, а также по техническому прикрытию автомобильных дорог.
3.3.2 С военными комиссариатами — по определению автомобильного транспорта, 
оставшегося в ведении гражданской обороны после отмобилизования для нужд Во-
оруженных Сил.
3.3.3 Для обеспечения бесперебойного движения и поддержания установленного 
порядка на автомобильных дорогах заблаговременно разрабатываются и согласо-
вываются с военными органами мероприятия по организации регулирования дви-
жения автотранспорта.



СПЕЦВЫПУСК� №�2�(1612)�20�января�2021�г.�2
АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 января 2021 г. № 6

с. Плотниково
О порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», руководствуясь Уставом Плотниковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного дви-
жения на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новоси-

бирской области на 2021-2023 годы», согласно приложению 1.
2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в установленном по-
рядке.
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Плотниковского сельсовета М.В.Шабалин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области

от 18.01.2021г. № 6

Паспорт Муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области на 2021-2023 годы»

Наименование программы: Муниципальная программа «Повышение безопасно-
сти дорожного движения на территории Плотников-
ского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области на 2021-2023 годы» 

Основание для разработки:  — Федеральный закон от 10.12.1995 г. №196-ФЗ «О 
безопасности дорожного движения»;
— Федеральный закон от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации»;
— Указ Президента РФ от 22.09.06 г. №1042 «О пер-
воочередных мерах по обеспечению безопасности 
дорожного движения»;
— Устав Плотниковского сельсовета Новосибирско-
го района Новосибирской области.  

Заказчик Программы:    Администрация Плотниковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области

Разработчик  программы:    Администрация Плотниковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области

Координатор реализации 
программы: 

Администрация Плотниковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области

Основные исполнители про-
граммы: 

Администрация Плотниковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области

Цели и задачи программы:  Цели программы: 1. Сокращение уровня смертности 
и травматизма в результате дорожно-транспортных 
происшествий на автомобильных дорогах на терри-
тории Плотниковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области. 2. Повышение сте-
пени защищенности жизни и здоровья населения на 
транспорте от актов незаконного вмешательства, 
в том числе террористической направленности, 
а также от чрезвычайных ситуаций природного 
и техногенного характера. Задачи программы: 1.1. 
Развитие комплексной системы профилактики 
и предупреждения опасного поведения участников 
дорожного движения. 1.2. Совершенствование ор-
ганизации дорожного движения на автомобильных 
дорогах на территории Плотниковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области. 
1.3. Обучение навыкам оказания медицинской по-
мощи пострадавшим при дорожно-транспортных 
происшествиях в целях снижения смертности в до-
госпитальном периоде. 1.4. Повышение грамотно-
сти населения в области обеспечения безопасности 
населения на транспорте  1.5. Формированию за-
конопослушного поведения участниками дорожного 
движения и организация общественной поддержки 
мероприятий по повышению безопасности дорож-
ного движения.

Важнейшие целевые показа-
тели и индикаторы: 

 Снижение количества ДТП с пострадавшими и числа 
погибших в ДТП людей.

Объемы и источники      фи-
нансирования   программы: 

 Общий объем финансирования программы состав-
ляет 3130,3 тыс. рублей, в том числе:
местный бюджет — 1830,3 тыс. рублей;
областной бюджет — 1300,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования по годам:
2021 год — 573,6 тыс. рублей;
2022 год — 635,9 тыс. рублей;
2023 год — 620,8 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования уточняются 
в установленном порядке при формировании проек-
та бюджета на очередной финансовый год. Объемы 
и направления расходования средств местного бюд-
жета на финансирование мероприятий программы 
определяется нормативным правовым актом пред-
ставительных органов муниципального образования

Сроки реализации Програм-
мы: 

 Выполнение мероприятий Программы в течение 
2021-2023 г.г.

Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации про-
граммы: 

 — снижение уровня дорожно-транспортного трав-
матизма,  — сокращение количества лиц, погибших 
в результате дорожно-транспортных происшествий, 
и  количества дорожно-транспортных происшествий 
с пострадавшими,  — снижения уровня ущерба от 
дорожно-транспортных  происшествий.

Организация  контроля над 
реализацией Программы:          

Контроль за  реализацией программы осуществля-
ется администрацией Плотниковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, 
Советом депутатов Плотниковского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области, 
в порядке, установленном законодательством Рос-
сийской Федерации, местными нормативными пра-
вовыми актами.

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ «ПОВЫШЕНИЕ 

БЕЗОПАСНОСТИ ДОРОЖНОГО ДВИЖЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ ПЛОТНИ-
КОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ НА 2021-2023 ГОДЫ»

1. Основные цели и задачи Программы
В условиях прогрессирующей автомобилизации, ежегодного роста грузового обо-
рота, осуществляемого по автомобильным дорогам, с каждым годом становятся все 
актуальнее вопросы, связанные с обеспечением безопасности дорожного движе-
ния на автомобильных дорогах общего пользования, расположенных на территории 
Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.
Безопасность дорожного движения является одной из важных социально-экономи-
ческих и демографических задач. Аварийность на автомобильном транспорте нано-
сит огромный материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и от-
дельным гражданам. Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению 
из сферы производства людей трудоспособного возраста. Гибнут или становятся 
инвалидами дети.
Обеспечение безопасности дорожного движения является составной частью задач 
обеспечения личной безопасности, решения демографических, социальных и эко-
номических проблем, повышения качества жизни и содействия региональному раз-
витию.

Программа включает в себя комплекс мероприятий по обеспечению безопасности 
дорожного движения, направленных на сокращение количества дорожно-транс-
порных происшествий (далее ДТП), а также экономического ущерба от ДТП и их 
последствий на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Но-
восибирской области, что в конечном итоге приведёт к снижению остроты данной 
проблемы.
Целью программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их 
имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах; 
сокращение количества дорожно-транспортных происшествий, погибших, постра-
давших в результате дорожно-транспортных происшествий; снижение ущерба от 
этих происшествий.
Для достижения цели настоящей программы предлагается решить следующие за-
дачи:
— совершенствование организации дорожного движения на автомобильных доро-
гах на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибир-
ской области;
— обучение навыкам оказания медицинской помощи пострадавшим при дорож-
но-транспортных происшествиях в целях снижения смертности в догоспитальном 
периоде;
— повышение грамотности населения в области обеспечения безопасности насе-
ления на транспорте;
— предупредить опасное поведение участников дорожного движения;
— сократить детский дорожно-транспортный травматизм (за счет создания си-
стемы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах 
и улицах; поддержки детских и молодежных организаций и объединений, осущест-
вляющих воспитательную деятельность по профилактике дорожно-транспортного 
травматизма);
— совершенствовать организацию движения транспорта и пешеходов в населенных 
пунктах городских и сельских поселений;
— повысить уровень эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорож-
ной сети;
— повысить эффективность мер по профилактике дорожно-транспортных происше-
ствий (проведение активной профилактической работы с участниками дорожного 
движения по предупреждению нарушений порядка дорожного движения).
Таким образом, задачи сохранения жизни и здоровья участников дорожного движе-
ния (за счет повышения дисциплины на дорогах, качества дорожной инфраструкту-
ры, организации дорожного движения, повышения оперативности медицинской по-
мощи пострадавшим в догоспитальном периоде и др.) и, как следствие, сокращения 
демографического и социально-экономического ущерба от дорожно-транспортных 
происшествий и их последствий согласуются с приоритетными задачами социаль-
но-экономического развития Новосибирской области, а также приоритетами, опре-
деленными на федеральном уровне.

2. Срок реализации Программы 
Реализацию Программы предполагается осуществлять в течение 3 лет (2021 — 
2023 годы).

3. Объемы и финансирование программы
Финансирование Программы осуществляться за счет бюджетных средств.
Учитывая, что ряд мероприятий способствующих обеспечению безопасности до-
рожного движения и включенных в данную программу, пересекается с другими 
программами и планами (благоустройство и т.п.), а также, принимая во внимание, 
значительное финансовое выражение затрат и постоянно изменяющиеся цены на 
выполнение того или иного вида работ; ежегодное формирование бюджета и отсут-
ствие гарантий о включении достаточных финансовых средств при формировании 
бюджета района, объемы финансирования мероприятий по годам реализации Про-
граммы подлежат ежегодному уточнению в пределах средств, предусматриваемых 
бюджетами всех уровней.
В дополнение к данной программе ежегодно утверждается смета затрат на выпол-
нение работ по реализации программных мероприятий. Приложения являются не-
отъемлемой часть данной Программы.
Финансирование мероприятий Программы Плотниковского сельсовета Новоси-
бирского района Новосибирской области осуществляется также за счет местного 
бюджета.
В соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных нужд» работы по реализации мероприятий Программы выполня-
ются на основе муниципальных контрактов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для нужд муниципального заказчика, оформленных между ответ-
ственным исполнителем мероприятия, определенного настоящей Программой, 
и непосредственным исполнителем отдельных мероприятий, определение которых 
производится на их основе.

4. Основные принципы Программы
Основными принципами программы обеспечения безопасности дорожного движе-
ния являются:
Приоритет жизни и здоровья граждан, участвующих в дорожном движении, над эко-
номическими результатами хозяйственной деятельности.
Соблюдение интересов граждан, общества и государства при обеспечении безопас-
ности дорожного движения.
Программно-целевой подход к деятельности по обеспечению безопасности дорож-
ного движения.

5. Мероприятия Программы
Программа представляет собой систему мероприятий, состоящую из подразделов:
— предупреждение опасного поведения участников дорожного движения, профи-
лактика детского дорожно-транспортного травматизма; информационное обеспече-
ние мероприятий по повышению безопасности дорожного движения на территории 
Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области — по-
вышение правового сознания и предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения;
— организационно-планировочные и инженерные меры, направленные на совер-
шенствование организации движения транспортных средств и пешеходов; совер-
шенствование нормативно-правовых, методических и организационных основ в об-
ласти обеспечения дорожного движения;
— обеспечение повышения уровня безопасности и технического состояния авто-
транспортных средств; улучшение условий движения и устранение опасных участков 
на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области — осуществление организационных и технологических мероприятий, на-
правленных на совершенствование организации движения транспортных средств 
и пешеходов.

5.1. Предупреждение опасного поведения участников дорожного движения
Массовость нарушений правил дорожного движения со стороны водителей транс-
портных средств и пешеходов свидетельствует, что сложившаяся система госу-
дарственного и общественного воздействия на сознание участников дорожного 
движения недостаточно эффективна, а административные методы предупреждения 
ДТП не дают должного эффекта, что приводит к необходимости совершенствования 

в работе с участниками движения. Основной целью мероприятий данного подразде-
ла является предупреждение опасного поведения участников дорожного движения,  
в том числе и с использованием средств массовой информации.
В рамках данной подпрограммы включен мониторинг общественного мнения, вза-
имодействие со средствами массовой информации, социальную и другие виды 
рекламы, полиграфическую продукцию и прочие мероприятия. Основной задачей 
при осуществлении действий, направленных на профилактику снижения детского 
дорожно-транспортного травматизма является формирование у детей и подрост-
ков устойчивого и осознанного понимания необходимости соблюдения требований 
правил, дорожного движения. Настоящий подраздел предусматривает реализацию 
комплекса мероприятий, направленных на создание системы непрерывного обуче-
ния детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах.
5.2. Организационно-планировочные мероприятия и инженерные меры, направлен-
ные на совершенствование организации движения транспортных средств и пеше-
ходов 

Состояние проезжей части автомобильных дорог, обочин, элементов обустройства, 
освещения и прочих факторов не всегда соответствует установленным требованиям. 
Основной целью данного подраздела является снижение риска возникновения до-
рожно-транспортного происшествия, обусловленного дорожными условиями, путем 
реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного 
движения на улично-дорожной сети.
Методами достижения данной цели являются:
— выполнения работ капитального и текущего характера (ремонт, содержание) на 
дорогах поселения;
— обеспечение работы дорожных и коммунальных служб района и поселения  по 
содержанию улиц и дорог, технических средств в исправном состоянии, на  терри-
тории населенных пунктов; 
— обеспечение содержания и эксплуатации уличного освещения населенных пун-
ктов;
— выполнение работ методического и организационного характера, в том числе 
проведения инвентаризации объектов дорожно-мостового хозяйства и приемка 
бесхозяйных дорог в муниципальную собственность;
— организации подготовки технической документации для дальнейшего обеспече-
ния надлежащего содержания дорог;
— Осуществления деятельности по организации дорожного движения  в  т.ч.: 
а)  соответствие построенных и реконструированных дорог требованиям строи-
тельных норм, правил, стандартов и других нормативных документов, относящихся 
к обеспечению безопасности дорожного движения, удостоверяется актом приемки 
дороги;
б) ответственность за соответствие дорог установленным требованиям в части обе-
спечения безопасности дорожного движения на этапе проектирования возлагается 
на исполнителя проекта,  а на этапе реконструкции и строительства — на исполни-
теля работ;
в) при проектировании, строительстве и реконструкции дорог не допускается сни-
жение капитальных затрат за счет инженерных решений, отрицательно влияющих на 
безопасность дорожного движения.  
Критерии обеспечения безопасности дорожного движения по данному подразделу 
является:
— соответствие состояния дорог, правилам, стандартам, техническим нормам 
и другим нормативным документам, относящимся к обеспечению безопасности 
дорожного движения, что удостоверяется актами контрольных обследований дорог, 
с участием представителей администрации района, поселения, представителей 
ГИБДД и дорожных организаций. Обязанность по обеспечению соответствия дорог 
после ремонта и в процессе эксплуатации установленным правилам, стандартам, 
техническим нормам возлагается на субъект, в ведении которого находятся дороги.
В ходе реализации мероприятий подраздела будет обеспечено выполнение меро-
приятий по повышению безопасности дорожного движения: ликвидация опасных 
участков автомобильных дорог — мест концентрации дорожно-транспортных про-
исшествий.

5.3. Обеспечение повышения уровня безопасности и технического состояния авто-
транспортных средств
Техническое состояние и оборудование транспортных средств, участвующих в до-
рожном движении, должны обеспечивать безопасность дорожного движения.
Эффективное и безопасное функционирование транспортного комплекса во мно-
гом определятся наличием развитой системы технического сервиса транспортных 
средств, ориентированной на наиболее полное удовлетворение потребностей в тех-
ническом обслуживании и ремонте транспортных средств, обеспечения их качества 
и безопасности.
Целью данной подпрограммы является создание на территории муниципального об-
разования, в зоне дорог,  объектов сервиса в соответствии  с нормами проектирова-
ния, планами строительства и генеральными схемами размещения указанных объ-
ектов, организация их работы в целях максимального удовлетворения потребностей 
участников дорожного движения и обеспечения их безопасности, предоставления 
информации участникам дорожного движения о наличии таких объектов и распо-
ложении ближайших учреждений здравоохранения и связи, а равно информации 
о безопасных условиях движения на соответствующих участках автодорог.
 
6. Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы
В результате реализации Программных мероприятий ожидается:
— снижение уровня дорожно-транспортного травматизма;
— сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных про-
исшествий, и  количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими;
— снижение уровня ущерба от дорожно-транспортных происшествий;
— формированию законопослушного поведения участниками дорожного движения 
и организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности 
дорожного движения.

7. Управление, контроль и отчетность при реализации Программы 
 Заказчиком Программы является администрация Плотниковского сельсовета Ново-
сибирского района Новосибирской области. 
Организацию текущего управления реализацией программы и взаимодействия ис-
полнителей программы осуществляется администрацией Плотниковского сельсове-
та Новосибирского района Новосибирской области.
Исполнители программы являются распорядителями выделенных на реализацию 
программы бюджетных и местных средств, обеспечивают их использование в соот-
ветствии с утвержденными  программными мероприятиями программы, в том числе 
путем проведения в установленном порядке конкурсной процедуры, выполнением 
работ и оказанием услуг, необходимых для реализации программы
Отчетность о выполнении программных задач носит ежегодный характер. Испол-
нители программных мероприятий до 10 числа месяца следующего за последним 
месяцем отчетного квартала представляют в адрес Главы Плотниковского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области сведения о ходе выполнения 
работ по программе.
Заслушивание информации о ходе реализации программы осуществляется при 
проведении очередных заседаний комиссии по безопасности дорожного движения.
Контроль,  за  реализацией программы осуществляется администрацией Плотни-



3СПЕЦВЫПУСК� №�2�(1612)�20�января�2021�г.�

ковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области и Советом 
депутатов Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти,  в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и рас-
порядительными актами Главы Плотниковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.

8. Оценка эффективности реализации Программы

Программа включает в себя комплекс мероприятий по обеспечению безопасности 
дорожного движения, критериями оценки эффективности которых являются основ-
ные показатели аварийности. Реализация программных мероприятий окажет пози-
тивное воздействие на качество, обустройство и содержание автомобильных дорог 
и улично-дорожной сети населенных пунктов на территории Плотниковского сельсо-
вета Новосибирского района Новосибирской области, уровень технического состо-
яния автотранспортных средств, будет способствовать повышению эффективности 

профилактической работы с участниками дорожного движения по предупреждению 
нарушений правил дорожного движения.
По результатам реализации всех мероприятий программы планируется снижение 
показателей аварийности и тяжести последствий дорожно-транспортных происше-
ствий на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новоси-
бирской области.

Приложение 2 
к муниципальной программе

«Повышение безопасности дорожного движения
на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на период 2021-2023 г.г.»

Мероприятия Программы мероприятий повышения безопасности дорожного движения на территории Плотниковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области на 2021 — 2023 годы»

№
п/п

Мероприятия Ед.
изм.

2021
год

2022
год

2023
год Всего Исполнители 

 1.Формированию законопослушного поведения участниками дорожного движения и организация общественной поддержки мероприятий по повышению безопасности дорожного движения.
1.1 Размещение материалов в средствах массовой информации и на официальном сайте администрации 

в сети Интернет по вопросам безопасности дорожного движения
+ + + Администрация Плотниковского сельсовета, официальный сайт администра-

ции Плотниковского сельсовета
1.2 Показ тематических кинофильмов по пропаганде культуры поведения участников дорожного движения + + + Администрация Плотниковского сельсовета, официальный сайт администра-

ции Плотниковского сельсовета, МБОУ СОШ с. Плотниково, с.Жеребцово
1.3 Оборудование уголков наглядной агитации в области соблюдения безопасности дорожного движения; 

обеспечение наглядно-информационными пособиями детей дошкольного и младшего школьного воз-
раста по дорожной грамоте путем предоставления раздаточного материала.

+ + + Администрация Плотниковского сельсовета, официальный сайт администра-
ции Плотниковского сельсовета, МБОУ СОШ с. Плотниково, с. Жеребцово

2. Мероприятия по улучшению дорожных условий и ликвидация мест концентрации ДТП.
2.1 Содержание уличного освещения. тыс. руб 238,9 238,9 238,9 716,7 Администрация Плотниковского сельсовета 
2.2 Выполнение дорожных работ, направленных на повышение безопасности дорожного движения тыс. руб 573,6 635,9 620,8 1830,3 Администрация Плотниковского сельсовета
2.3 Установка дополнительных уличных фонарей или их замена. шт. 25 25 Администрация Плотниковского сельсовета
3. Мероприятия по обустройству улично-дорожной сети и повышению безопасности дорожного движения пешеходов.
3.1 Установка или замена дорожных знаков. шт. 0 8 2 10 Администрация Плотниковского сельсовета
3.2 Проведение акций «Внимание — дети!», «Внимание — пешеход» + + + Администрация Плотниковского сельсовета
3.3 Использование средств массовой информации для постоянного освещения вопросов обеспечения без-

опасности дорожного движения.
. + + + Администрация Плотниковского сельсовета

4. Мероприятия по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма.
4.1 Просветительская работа с родителями по вопросам профилактики детского дорожно-транспортного 

травматизма + + +
Администрация Плотниковского сельсовета

4.2 Содействие в создании уголков и кабинетов безопасности дорожного движения в детских школьных и до-
школьных учреждениях поселения; выпуск памятки по БДД для учеников начальной школы

+ + + Администрация Плотниковского сельсовета, МБОУ СОШ с. Плотниково, с. 
Жеребцово

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЛОТНИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 января 2021 г. № 7
с. Плотниково

О порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения
В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изме-
нений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным 
законом от 06.10.2003 г. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного са-
моуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2010 г. 
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», руководствуясь Уставом Плотниковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке содержания и ремонта автомо-
бильных дорог общего пользования местного значения Плотниковского сельсовета 

Новосибирского района Новосибирской области». 
2. Постановление вступает в силу с момента опубликования в установленном по-
рядке.
3. Контроль за исполнением оставляю за собой.

Глава Плотниковского сельсовета М.В.Шабалин

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 18.01.2021г. № 7

Положение «О порядке содержания и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Плотниковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области»

1. Общие положения

1.1. В настоящем Порядке используются основные понятия в соответствии с Феде-
ральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной 
деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные зако-
нодательные акты Российской Федерации».
1.2. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения работ по 
восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных до-
рог общего пользования местного значения сельского поселения (далее — автомо-
бильные дороги), при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные 
характеристики надежности и безопасности автомобильных дорог (далее — работы 
по ремонту автомобильных дорог), работ по поддержанию надлежащего техниче-
ского состояния автомобильных дорог, оценке их технического состояния, а также 
по организации и обеспечению безопасности дорожного движения (далее — работы 
по содержанию автомобильных дорог).
1.3. Организация и проведение работ по ремонту автомобильных дорог и работ по 
содержанию автомобильных дорог (далее — работы по ремонту и содержанию авто-
мобильных дорог) включают в себя следующие мероприятия:
— оценка технического состояния автомобильных дорог;
— планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог, разработка 
проектной документации по ремонту и содержанию автомобильных дорог (далее 
— проекты) или сметных расчетов стоимости работ по ремонту и содержанию авто-
мобильных дорог (далее — сметные расчеты);
— проведение работ по ремонту автомобильных дорог и приёмка работ;
— проведение работ по содержанию автомобильных дорог и приемка работ
— оценка качества по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
1.4. Организация работ по ремонту и содержанию автомобильных работ осущест-
вляется Администрацией Плотниковского сельсовета Новосибирского района Ново-
сибирской области (далее — уполномоченный орган).
1.5. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится органом 
местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осу-
ществления дорожной деятельности либо уполномоченной им организацией в по-
рядке, установленном приказом Министерства транспорта Российской Федерации 
от 27.08.2009 N 150 «О порядке проведения оценки технического состояния авто-
мобильных дорог».
1.6. Работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог выполняются в со-
ответствии с Классификацией работ по капитальному ремонту, ремонту и содер-
жанию автомобильных дорог общего пользования и искусственных сооружений на 
них, утвержденной приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 
16.11.2012 № 402 (далее — Классификация работ по ремонту и содержанию ав-
томобильных дорог), работы по ремонту и содержанию автомобильных дорог осу-
ществляются в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федера-
ции и Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах 
и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в от-
дельные законодательные акты Российской Федерации».

2. Оценка технического состояния автомобильных дорог и разработка проектов 
и (или) сметных расчетов
2.1. Оценка технического состояния автомобильных дорог проводится не реже 
одного раза в год: в весенний период (для установления технического состояния 
автомобильных дорог после таяния снега в целях корректировки плана проведения 
работ по ремонту и содержанию в текущем году) и (или) в осенний период (для 
установления технического состояния автомобильных дорог в целях формирования 
плана проведения работ по ремонту и содержанию на очередной год и плановый 
период) путем визуального осмотра.
2.2. В ходе визуального осмотра автомобильных дорог определяются:
— состояние полосы отвода, земляного полотна и водоотвода;
— состояние покрытия проезжей части, его дефекты;
— состояние искусственных дорожных сооружений;
— состояние элементов обустройства автомобильных дорог.
2.3. По результатам визуального осмотра выявляются участки автомобильных дорог, 
не отвечающие нормативным требованиям к их транспортно-эксплуатационному 
состоянию, и определяются виды и состав основных работ и мероприятий по со-

держанию и ремонту автомобильных дорог с целью повышения их транспортно-экс-
плуатационного состояния до требуемого уровня. Результаты визуального осмотра 
оформляются актом обследования, в котором отражаются выявленные недостатки 
автомобильной дороги и предложения комиссии по их устранению с указанием не-
обходимых мероприятий.
2.4. Разрабатываются проекты и (или) сметные расчёты по ремонту или содержанию 
автомобильных дорог с учетом Классификации работ по ремонту и содержанию ав-
томобильных дорог. В целях разработки проектов или сметных расчетов по ремонту 
или содержанию автомобильных дорог могут привлекаться подрядные организации 
в соответствии с законодательством о контрактной системе в сфере закупок това-
ров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. При 
разработке проектов и (или) сметных расчетов по ремонту или содержанию автомо-
бильных дорог должны учитываться следующие приоритеты:
а) проведение работ, влияющих на безопасность дорожного движения, в том числе 
восстановление и замена элементов удерживающих ограждений, светофорных объ-
ектов, дорожных знаков, уборка посторонних предметов с проезжей части, уборка 
снега и борьба с зимней скользкостью, ямочный ремонт покрытий;
б) проведение работ, влияющих на срок службы элементов автомобильной дороги 
и входящих в ее состав дорожных сооружений, в том числе восстановление обочин, 
откосов земляного полотна, элементов водоотвода, приведение полосы отвода ав-
томобильной дороги в нормативное состояние.

3. Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
3.1. Планирование работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог должно 
обеспечивать:
— круглогодичное и качественное содержание автомобильных дорог;
— своевременный и качественный ремонт автомобильных дорог;
— качественное транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог, 
соответствующие требованиям ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. 
Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспече-
ния безопасности дорожного движения»;
— определение необходимых для выполнения работ объёмов материальных, тру-
довых и денежных ресурсов с учетом их наиболее эффективного использования;
— совершенствование технологии, организацию и эффективное управление произ-
водимыми дорожными работами.
3.2. Перечень участков автомобильных дорог, подлежащих ремонту, определяется 
на основании:
— актов сезонных обследований, проводимых не реже одного раза в год (весной 
и (или) осенью) с участием представителей уполномоченного органа, организаций, 
осуществляющих содержание автомобильных дорог (по согласованию), ГИБДД 
ОМВД России по району (по согласованию);
— диагностических обследований автомобильных дорог, проводимых в плановом 
порядке специализированными организациями (при необходимости).
3.3. На основании проектов и (или) сметных расчетов по ремонту или содержанию 
автомобильных дорог формируются мероприятия по ремонту и содержанию автомо-
бильных дорог на очередной год и плановый период.
3.4. С учётом проводимой оценки технического состояния автомобильных дорог 
мероприятия по ремонту и содержанию автомобильных дорог на очередной год 
и плановый период могут корректироваться.
3.5. Запрещается на одной и той же автомобильной дороге планировать в течение 
года несколько видов ремонта.
3.6. На автомобильных дорогах, подлежащих реконструкции или капитальному ре-
монту, работы по текущему ремонту не планируются.

4. Порядок ремонта автомобильных дорог
4.1. Ремонт автомобильных дорог осуществляется в целях поддержания беспере-
бойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных 
условий такого движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
4.2. Состав и виды работ по ремонту автомобильных дорог определяются в соот-
ветствии с Классификацией работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог.
4.3. Основные мероприятия по ремонту автомобильных дорог проводятся в весен-
не-летне-осенний период.
4.4. В целях обеспечения безопасности дорожного движения уполномоченный орган 

совместно с организациями, осуществляющими работы по ремонту автомобильной 
дороги, разрабатывает схему движения транспортных средств и согласовывает схе-
му с органами государственной инспекции безопасности дорожного движения.
4.5. В случае необходимости по обращению организации, выполняющей работы по 
ремонту автомобильной дороги, перед проведением работ уполномоченный орган 
принимает решение о временном ограничении или прекращении движения на ав-
томобильной дороге в порядке, установленном действующим законодательством.
4.6. Организации, осуществляющие работы по ремонту автомобильной дороги, раз-
мещают на месте проведения работ следующую информацию:
— наименование юридического лица, индивидуального предпринимателя, осущест-
вляющего работы по ремонту;  
— срок начала и окончания проведения ремонтных работ;  
— направление движения транспортных средств в целях объезда участка дороги, на 
которой проводится ремонт.
4.7. Временные ограничения или прекращение движения обеспечиваются организа-
циями, осуществляющими ремонт, посредством установки соответствующих дорож-
ных знаков или иными техническими средствами организации дорожного движения, 
а также регулировочными действиями.
4.8. Проведение работ по ремонту автомобильной дороги осуществляется органи-
зациями в соответствии с проектом и (или) сметным расчетом. При возникновении 
необходимости в проект и (или) сметный расчет могут быть внесены изменения. 
Работы по ремонту автомобильных дорог осуществляются в соответствии с требова-
ниями технических регламентов, методическими рекомендациями, установленными 
уполномоченными федеральными органами.
4.9. Организации, осуществляющие ремонт, обязаны принять все необходимые 
и требуемые меры для обеспечения безопасности дорожного движения и пешехо-
дов в зоне проведения работ.
4.10. Организации, в соответствии с условиями муниципальных контрактов, приняв-
шие на себя обязательства по ремонту автомобильной дороги или ее участка, обе-
спечивают необходимые и требуемые меры по обеспечению сохранности данной 
автомобильной дороги или ее участка.
4.11. В случае проведения работ по ремонту автомобильных дорог организации, 
осуществляющие ремонт, обеспечивают проведение работ по содержанию участков 
автомобильных дорог или их отдельных элементов, находящихся в стадии ремонта, 
а также участков временных дорог, подъездов, съездов, объездов, используемых 
для организации движения транспортных средств в зоне проведения работ.

5. Порядок содержания автомобильных дорог
5.1. Содержание автомобильных дорог осуществляется в соответствии с требова-
ниями технических регламентов в целях поддержания бесперебойного движения 
транспортных средств по автомобильным дорогам и безопасных условий такого 
движения, а также обеспечения сохранности автомобильных дорог.
5.2. Основной задачей содержания дорог является осуществление в течение всего 
года (с учетом сезона) комплекса профилактических работ по уходу за дорогами, 
дорожными сооружениями, а также устранение незначительных деформаций и по-
вреждений конструктивных элементов дорог и дорожных сооружений, в результате 
которых поддерживается требуемое транспортно-эксплуатационное состояние до-
рог и дорожных сооружений.
5.3. Мероприятия по содержанию автомобильных дорог организуются и осущест-
вляются с учетом двух временных периодов: весенне-летне-осеннего и зимнего. 
В весенне-летне-осенний период, как правило, осуществляются работы, связанные 
с уходом и устранением незначительных деформаций на проезжей части, земляном 
полотне, элементах обустройства, полосе отвода дороги. В зимний период проводят 
комплекс мероприятий по обеспечению бесперебойного и безопасного движения на 
автомобильных дорогах в зимнее время, включая очистку дороги от снега, защиту 
дорог от снежных заносов и борьбу с зимней скользкостью.
5.4. Состав и виды работ по содержанию автомобильных дорог определяются в со-
ответствии с Классификацией работ по ремонту и содержанию автомобильных до-
рог.
5.5. Организации и (или) физические лица, осуществляющие работы по содержа-
нию автомобильных дорог, перед проведением соответствующих работ принима-
ют меры к обеспечению безопасности для водителей, пассажиров транспортных 
средств и пешеходов на участке дороги, на котором планируется выполнение работ 



Учредитель: 
Государственное автономное учреждение

Новосибирской области «Издательский дом «Советская Сибирь»
За содержание рекламы ответственность несет рекламодатель

Мнение редакции не всегда совпадает с мнением авторов статей

Адрес редакции и издателя: 630048, Адрес издателя: 630048, г. Новосибирск, 
ул. РимскогоКорсакова, 22. Тел. 200-34-10 (внутр. 314)

Адрес электронной почты: priobpr@mail.ru; сайт: priobka.ru, приобка.рф
ЦЕНА в розницу – СВОБОДНАЯ

Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций по Сибирскому федеральному округу (Роскомнадзор). 

Cвидетельство ПИ № ТУ 54 - 00822 от 10.11.2016    
Время подписания в печать 19.01.2021 г. по графику – 12.00, фактически – 12.00 

Тираж 100 экз. Заказ
Газета отпечатана в ООО «Печатный дом –НСК». 

630084, г. Новосибирск, ул. Лазарева, 33/1 – 305.
Объем 1 п. л. Печать офсетная

4СПЕЦВЫПУСК� №�2�(1612)�20�января�2021�г.�

по содержанию, путем установки соответствующих дорожных знаков или иными 
техническими средствами организации дорожного движения, а также регулировоч-
ными действиями.
5.6. В случае если работы по содержанию автомобильных дорог могут создать се-
рьезную угрозу безопасности дорожного движения, уполномоченный орган на ос-
новании обращения организации и (или) физического лица, осуществляющей(его) 
работы по содержанию автомобильных дорог, осуществляет следующие действия:
— совместно с организацией и (или) физическим лицом, осуществляющими работы 
по содержанию автомобильных дорог, разрабатывает, схему организации дорожно-
го движения и согласовывает ее с органами государственной инспекции безопасно-
сти дорожного движения;
— принимает решение о временном ограничении или прекращении движения на 
автомобильной дороге, на которой планируется проведение работ по содержанию 
в порядке, установленном действующим законодательством.
5.7. Организации и (или) физические лица, осуществляющие работы по содержанию 
автомобильных дорог, в случае, если работы по содержанию автомобильных дорог 
могут создать серьёзную угрозу безопасности дорожного движения, приступают 
к работам после осуществления уполномоченным органом действий, предусмо-
тренных пунктом 5.6, предварительно установив перед участками автомобильной 
дороги, на которых предполагается осуществление работ по содержанию, дорож-
ный знак «Дорожные работы», знаки с указанием движения объезда транспортных 
средств, или применяют иные технические средства для обеспечения безопасности 
дорожного движения, а также устанавливают информационный стенд с указанием 
начала и окончания работ по содержанию.
5.8. Проведение работ по содержанию автомобильной дороги осуществляется орга-
низациями и (или) физическими лицами в соответствии с проектом и (или) сметным 
расчетом. При возникновении необходимости в проект и (или) сметный расчет могут 
быть внесены изменения. Работы по содержанию автомобильных дорог осущест-
вляются в соответствии с требованиями технических регламентов, методическими 
рекомендациями, установленными уполномоченными федеральными органами.
5.9. Организации и (или) физические лица, в соответствии с контрактами приняв-
шие на себя обязательства по содержанию автомобильных дорог, обеспечивают не-
обходимые и требуемые меры по обеспечению сохранности автомобильных дорог.
5.10. В случае если при проведении работ по содержанию возникли препятствия 

для движения транспортных средств или пешеходов в результате обстоятельств 
непреодолимой силы, организации и (или) физические лица, осуществляющие со-
держание автомобильных дорог, обеспечивают принятие незамедлительных мер по 
организации дорожного движения или временному ограничению либо прекращению 
движения транспортных средств в соответствии с действующим законодательством.
5.11. В случае если на автомобильной дороге возникли препятствия для безопас-
ного движения транспортных средств или пешеходов, организации и (или) физи-
ческие лица, осуществляющие содержание автомобильных дорог, обеспечивают 
принятие незамедлительных мер по организации безопасного дорожного движения 
или временному ограничению либо прекращению движения транспортных средств 
в соответствии с действующим законодательством, а также информированию поль-
зователей автомобильных дорог.

6. Организация контроля качества работ по ремонту и содержанию автомобильных 
дорог
6.1. Контроль за обеспечением содержания и ремонта автомобильных дорог осу-
ществляют Администрация Плотниковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.

7. Прием и оценка качества работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог
7.1. Прием и оценка качества выполненных организациями и (или) физическими 
лицами работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог производится ад-
министрацией Плотниковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской 
области с целью определения соответствия полноты и качества выполненных работ 
условиям муниципального контракта, требованиям технических регламентов, про-
ектной документации на ремонт автомобильных дорог.
7.2. Прием выполненных работ, ввод в эксплуатацию отремонтированных автомо-
бильных дорог, в том числе участков автомобильных дорог или их отдельных эле-
ментов, а также оценка уровня содержания автомобильных дорог осуществляются 
в соответствии с правовыми актами, регулирующими эти вопросы, и условиями 
муниципальных контрактов на выполнение этих работ.
7.3. По результатам оценки выполненных работ по ремонту автомобильных дорог, 
содержанию автомобильных дорог составляется акт о выполненных работах уста-
новленной формы, в котором отражаются, какие работы на автомобильной дороге 

(участке автомобильной дороги) произведены, качество выполненных работ, а также 
недостатки выполненных работ.
8. Устранение недостатков выполненных работ по ремонту, содержанию автомо-
бильных дорог
8.1. Организациями и (или) физическими лицами, осуществившими работы по ре-
монту, содержанию автомобильной дороги, в случае, если в акте о выполненных 
работах по ремонту, содержанию автомобильной дороги имеется отметка о некаче-
ственно выполненных работах, устраняют недостатки выполненных работ в сроки, 
указанные в муниципальном контракте.
8.2. В случае если в муниципальном контракте сроки устранения недостатков вы-
полненных работ не отражены, организации и (или) физические лица, осуществляв-
шие работы по ремонту, содержанию автомобильной дороги, устраняют недостатки 
выполненных работ в разумные сроки, определяемые заказчиком по согласованию 
с приемочной комиссией.
9. Финансовое обеспечение работ по ремонту и содержанию автомобильных дорог
9.1. Формирование расходов местного бюджета на очередной финансовый год 
и плановый период на ремонт и содержание автомобильных дорог местного зна-
чения осуществляется в соответствии с правилами расчета размера ассигнований 
местного бюджета на указанные цели на основании нормативов финансовых затрат 
на ремонт и содержание автомобильных дорог местного значения с учетом необхо-
димости приведения транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных 
дорог местного значения в соответствие с требованиями технических регламентов.
9.2. Нормативы финансовых затрат на ремонт и содержание автомобильных дорог 
местного значения и правила расчета размера ассигнований местного бюджета на 
указанные цели утверждаются постановлениями Администрации Плотниковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

10. Охрана окружающей среды
10.1. Выполнение работ по содержанию и ремонту автомобильных дорог осущест-
вляется с соблюдением действующего законодательства Российской Федерации об 
охране окружающей среды.
10.2. Применяемые при выполнении работ по содержанию автомобильных дорог 
и их ремонту материалы должны соответствовать требованиям экологической без-
опасности.

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАНЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2020  №582
ст. Мочище

О передаче имущества в ведение муниципального унитарного предприятия Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области «УЮТ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ (ред. От 
27.12.2018 г.) «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Станционного сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Передать с 02.12.2020 г. в хозяйственное ведение Муниципального унитарного 
предприятия Станционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской об-
ласти «УЮТ», имущество на основании соглашения, согласно акта приема-передачи.
2. Известить о данном постановлении Муниципальное унитарное предприятие Стан-
ционного сельсовета Новосибирского района Новосибирской области «УЮТ» и вру-
чить один экземпляр постановления, соглашения и акта приема-передачи.

3. Опубликовать настоящее Постановление в газете Новосибирского района «При-
обская правда» и разместить на официальном сайте администрации Станционного 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области https://admstan.nso.ru/
4. Контроль за данным постановлением оставляю за собой.

Глава Станционного сельсовета А.М. Мыльников

АДМИНИСТРАЦИЯ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.01.2021 г.  №3
с. Ярково

О внесении изменений в постановление об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Предоставление в аренду земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности, для индивидуального жилищного строительства без проведения торгов» от 24.04.2018г. №61

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организа-
ции предоставления государственных и муниципальных услуг», Земельного Кодек-
са РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии 
с требованиями ч.8 ст. 39.11, ч.14 ст. 39.15 Земельного кодекса РФ, с с.9 ст. 
15 Федерального закона от 24.11.1995 №181 «О социальной защите инвалидов 
в Российской Федерации», на основании Протеста прокуратуры №Д-22/2020г. от 
30.12.2020г., руководствуясь Уставом Ярковского сельсовета Новосибирского райо-
на Новосибирской области, администрация Ярковского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 
«Предоставление в аренду земельных участков находящихся в муниципальной соб-
ственности, для индивидуального жилищного строительства без проведения тор-
гов», утвержденный постановлением администрации Ярковского сельсовета №61 от 
24.04.2018г. следующие изменения.
2. п. 2.6.1. регламента предоставления муниципальной услуги изложить в новой 
редакции:
«2.6.1. Работы, которые являются необходимыми и обязательными для предостав-
ления муниципальной услуги (данные работы в муниципальную услугу не входят):
— выполнение кадастровых работ и оформления кадастрового паспорта земельного 
участка.
Срок действия решения о предварительном согласовании предоставления земель-
ного участка составляет два года.
Срок действия решения об утверждении схемы расположения земельного участка 
составляет два года».

3. п. 2.7 административного регламента изложить в новой редакции:
«2.7. Отказ заявителю в предоставлении муниципальной услуги оформляется по 
форме (образец приведен в Приложении 3), в случаях: 
— подача заявителем (представителем заявителя) письменного отказа в предостав-
лении муниципальной услуги.

4. Пункт 2.9 раздела 2 административного регламента подпункт изложить в новой 
редакции:
« — выделение на стоянке автотранспортных средств у здания администрации не 
менее 10 процентов мест (но не менее одного места) для бесплатной парковки 
транспортных средств, управляемых инвалидами I, II групп, и транспортных средств, 
перевозящих таких инвалидов и (или) детей-инвалидов. На граждан из числа инва-
лидов III группы распространяются нормы настоящей части в порядке, определя-
емом Правительством Российской Федерации. Указанные места для парковки не 
должны занимать иные транспортные средства. Инвалиды пользуются местами для 
парковки специальных автотранспортных средств бесплатно.» 

5. п. 5 административного регламента изложить в новой редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездей-
ствия) администрации Ярковского сельсовета, предоставляющей муниципальную 
услугу, многофункционального центра, а также их должностных лиц, муниципальных 
служащих, работников
5.1. Заявитель имеет право обжаловать решения и действия (бездействие) адми-
нистрации Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, 
предоставляющей муниципальную услугу, ее должностных лиц, муниципальных 
служащих, принятые (осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной ус-
луги, в досудебном (внесудебном) порядке в соответствии с положениями статьи 
11.1 Федерального закона от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставле-
ния государственных и муниципальных услуг».
5.2. Жалоба на действия (бездействие) администрации Ярковского сельсовета Но-
восибирского района Новосибирской области, должностных лиц, муниципальных 
служащих подается главе администрации Ярковского сельсовета.
Жалобы на решения и действия (бездействие) работника многофункционального 
центра подаются руководителю этого многофункционального центра.
Жалобы на решения и действия (бездействие) многофункционального центра пода-
ются учредителю многофункционального центра или должностному лицу, уполномо-
ченному нормативным правовым актом Новосибирской области.
5.3. Информирование заявителей о порядке подачи и рассмотрения жалобы, в том 

числе с использованием Единого портала государственных и муниципальных услуг, 
осуществляется посредством размещения соответствующей информации на инфор-
мационных стендах в местах предоставления муниципальной услуги, на официаль-
ном сайте администрации Ярковского сельсовета, Едином портале государственных 
и муниципальных услуг, а также в устной и письменной форме по запросам заяви-
телей в ходе предоставления муниципальной услуги администрацией Ярковского 
сельсовета. 
5.4. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок досудебного 
(внесудебного) обжалования заявителем решений и действий (бездействия) адми-
нистрации Ярковского сельсовета, предоставляющей муниципальную услугу, долж-
ностных лиц, муниципальных служащих:
Федеральный закон от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления го-
сударственных и муниципальных услуг»;
Постановление администрации Ярковского сельсовета Новосибирского района 
Новосибирской области № 87 от 20.06.2020 г. «Об особенностях подачи и рассмо-
трения жалоб на решения и действия (бездействия) администрации Ярковского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, представляющей му-
ниципальные услуги, и ее должностных лиц, муниципальных служащих, а так же на 
решения и действия (бездействия) многофункционального центра предоставления 
муниципальных услуг и его работников».
5.5. Информация, содержащаяся в настоящем разделе, подлежит размещению на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг.»
6. Постановление №79 от 23.05.2018 г. «О внесении изменений в административ-
ный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставления в аренду 
земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для индивиду-
ального жилищного строительства без торгов» признать утратившим силу.
7. Постановление вступает в силу после его официального опубликования в газете 
Новосибирского района Новосибирской области «Приобская правда».
8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы адми-
нистрации Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области 
Козлову Н.Н.

Глава Ярковского сельсовета  
Новосибирского района Новосибирской области И.Е. Конах

АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 29.12.2020  № 806
п. Восход

О внесении изменений в административный регламент осуществления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения
Рассмотрев экспертное заключение Министерства юстиции Новосибирской обла-
сти от 16.10.2020 г. № 4856-03-12/9 на постановление администрации Каменского 
сельсовета Новосибирского района Новосибирской области от 30.12.2014 г. № 195 
«Об утверждении административного регламента осуществления муниципального 
контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения» (с 
изменениями, внесенными постановлением администрации Каменского сельсовета 
Новосибирского района Новосибирской области от 17.07.2020 г. № 322),

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменения в административный регламент осуществления муниципально-
го контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения, 
утвержденного постановлением администрации Каменского сельсовета Новосибир-
ского района Новосибирской области от 30.12.2014 г. № 195 (с изменениями, вне-
сенными постановлением администрации Каменского сельсовета Новосибирского 
района Новосибирской области от 17.07.2020 г. № 322), согласно приложения № 1.
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размеще-

нию на официальном сайте администрации Каменского сельсовета Новосибирского 

района Новосибирской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опублико-

вания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Каменского сельсовета Н.А. Чубаров

Приложение № 1 
к постановлению администрации Каменского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  № 806 от 29.12.2020 г.

1. В абзаце десятом пункта 2.2, пункте 5.9 административного регламента осущест-
вления муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных 
дорог местного значения исключить слова «адрес электронной почты», слова «и 
почтовый адрес», заменить словами «или почтовый адрес». 
2. В абзаце двенадцатом пункта 2.2 административного регламента осуществле-
ния муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог 

местного значения слово «многократно» заменить словом «неоднократно».
3. Подпункт «в» пункта 3.2.2.2 административного регламента осуществления муни-
ципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 
значения отменить.
4. Абзац второй пункта 3.2.2.3 административного регламента осуществления муни-
ципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного 

значения отменить.

5. В разделе 3 административного регламента осуществления муниципального 

контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения 

исключить слово «Администрации» после слова «Глава».


